advocatiis admittatur ad causas. Statuimus quoque quod

alicui istorum advocatorum non fíat soliilio salarii vel prse-

uiii, quod pro defensione vel pactione causte sit promissum,

doñee causa sit per paclionem vel diíünitivam sentenliam

terminata, nisi forte steterit per partes: boc tamen proviso

quod delur ei cautio idónea pro ipso salario, ne illud sibi ali-

qiie eventuimpediri valeat vel dilTmiri. Dalum Cíesaraugustae

III. nonas novenbris, anno Domini M.CC.LXY.

líl.

Designatio civitaÜs Illenlce pro sludio general! totins regni

Aragonum erigcndo. aii. MCCC (Vid pág". 27.)

Ex arch, reg. Bcircin.

Jacobus Dei g-ralia Rex Aragonum, Valentiie ct Mnrciaí,

ac Comes Barchinonai düeclis et fidelibus suis paciariis, et

probis hominibus, ac toti universilati eivitatis lUerdíe presen-

tibus elfiituris salulcm ct graciam. Dum nosler curis animus

íigilalur assiduis, qn.im nobissil ulÜe, quam decorum viros

crudire prudentes per semina doctrinariun, qui per studium

prudenliores cfiecli, Deo nobisque complaceant, ac regnis et

terris nr.síris, quibus Deo propitio presidemus, fructus affe-

rant sa'.uiares; ad id precipuo curas no;>lras dirigimus per

quod viriseisdem scicntiarum quarumlibet honeslarum apud

nos alimenta condanlur, ul nec polissirae nostros fideles et

subditos pro investigandis scienliis naliones peregrinas ex-

peleré, nec in aÜonis ipsos oporleal regionibus mendicare.

Cum igilur Sanclissimus in Cbrislo Pater ac Dominus Domi-

lius Bonifacius Papa octavas per speciale privilegia nobis hoc

scientibus duxerit concedendum, ul in aliqua civitate vello-

co lerrte noslne insigni fundare vel ordinare possemus stu-

dium genérale: et quod idcni sludium postquam per nos
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cxisleret ordinaliini, eisdcm íjratüs privilegüs, et indulgen-
lüs g:auderet omaino, quae a Sede Apostólica Tliolosano stu-

dib sunt concessse, prout in ipso privilcg-io pleiiius conlinc-
lur; Nos habito diligenti Iractalu et consilio pleniori super
eleclióne loe!, quo posset oonunodiiis idcm sludiiim ordi-

nari, ad civitatein Illcrdoe, veliit oilum forlilitatis ct fccun-
ditalis conclusiim, ac fonlem deiiciaium signalum, qiife quasi
quoddain iiitermedium terraruní ac regnorum nostrorum
existit, oculos nostríe considcrationis super hoc vigiles du-
xifíius dirigendos. Ad eiiis nainque reformationem ac slatum
laúdabilcm tanto diligentius el speeialins aspiramiis, quan-
toícivilatis eiusdem ac vcstiam, honorabiles cives, antiquam
nobdifatem, legalitatem et fidem, ac grata pariter et aceepfa
príedecessoribus noslris, nec minus nobis per vos impensa
servicia ad noslraní crebriiis memorianí revocanius. Per nos

ig^itur et omnes successores nostros volentes civilatem ean-
dem huiusmodi gralire noslrse príerogativa potiri^ taniique-

honoris litiilis decorar!, gratis et ex certa scientia civilatení

prsedictam aucloritaíe Aj)ostolica, qua fiingimus ¡n liac parte

ac etiain nostra, ad genérale studiinn prce ceteris locis et ci-

vitatibus terrae ¡nostrse eligimus de prsesenti, ac etiam ordi—

namus, voléales ac iirmiter statuontes ut in ipsa civitatcsit'

shidium genérale de cetero tam in iiire canónico quam ci-

vili, medicina, philosophia et aríibus ac quibuslibet facultati-

bus alus, et approbatis scientiis quibuscumque. Ita quod de

celero nidia persona cuiuscmnqne proeheminentipe, dignita—

lis, conditionis, status aut Icgis existat, tam audax reperia-

tur, quod in aliquo loco terraí et dominalionis nostrce ubique

citramare habitíe, vel Deo auctorc in futurum habendye, jura

canónica vel ci-^ália, aut libros medicinse sive philosophige

audeat vel praesumat aliquibus scolaribus legere vel doce-
re; nevé sedares quicumque pra:>sumat inlra terram et do-

'

minalionem nostram alibi quaní in nosiro sfudio llerdensi

iiira canónica vel civilia, scientiam medicinrc seu philoso-

phiae a quocumque causa lectionis audire. Alioquin iram eo

Jndignationem nostram et penam mille aureorum tam legen—

tes quam audientes, quotiens convenerint se noverint incur-
'

sures, prcesenti slatuto seu privilegio nichilominus in sut

robore duraturo. Et quia cordi nobis existit ídem prosequi

studium continuis gratiis et favoribus oportunis , illas ad
prsesens libértales et gratias ac indulgenlias qualescumque
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quse a Sede Aposíolica Tholosano stadio sunl concessse, ipsi

eidem stiidio Ilerdensi, doctorlbus et magislris ac scholari-

bus ibidem studenfibus et sludere volentibus, aucloritatc

Apostólica atque riostra de regioe liberalitatis beneficio eon-
cedimus et donamus, ac eliam confirmamus. Intendentes ¡a

poslerum, prout temporum et negoliorum exegedt qualitas,

eidem studio, et scholaribus de libertatibus et immunilali»

bus et graliis conlinuis liberaliler providere; quibus idem
mag'is perficiat studium incremenlum. Hoc ig'itur donumso—
lempne Nos Rex prcefatus mente gratuita, ac etiam corde bo-

no, vobis dilectis et fideiibus noslris paciariis, probis homi-

nibus ac toti universitali Ilerdae praesentibns et futuris per

nos et omnes successores noslros offerimus, concedimuset
donamus, prout melius et plenius dici et intelligi pofest ad
vestnim et dictse civilatis commodum el veslrorum; ut sci-

licet diclum studium genérale in ipsa civilate habealis, guber-

netis ac etiam ordinelis. Salvis semper privilegiis et gxalüs

per nos vel successores noslros concessis eidem studio seu

etiam concedendis; et salvis pactis et convenlionibus pet

nos eidem promissis atque concessis et concedendis et o—
mnibus alus noslris príeceplis et ordinalionibus quibuscum-'

que, quai ad utililatem ipsius sludii llerdensis nobis el suc-

cessoribus noslris necessariaj videbunlur. In cuius rei testi—

monium pnesenlem carlam concessionis et donalionis de
dicto sludio vobis concedimus, ac noslra bulla plúmbea Iradi

prsecipimus communitam. Dalum C-BsaraugusUe kalendis

seplembris anno Domini M. Irecentesimo. Sig-J-nuin Jacobi

Dei gralia Regis Aragonum. Testes sunt. EximinusEpiscopiis

C3esaraugustanus.=R. Episcopus Valentinus.^^Eximinus P.

Abbas Monlis Aragonis.r=Ja. Dominas de Xencha.=P. Do-,

minus de Ayerbe.=P. Ferrandi.— Bng. de Entenza.=rLup-

pus Ferrench de Luna.^P. Martinis de Luna.=Johannes Mar^.

tinis deLuna.=Artaldus de Luna.=P. Cornelii.=Exim¡nus

Cornelii.=Sancius de Antilione.=P. Luppi de Oloyza.=rP-

G. de Castilione.=Ex¡minus P. de Árenos. =El plures alU
ibidem ad generalem curiam congregati. Fuit clausum per
Bernardum de Aversone de mandato Domini Episcopi.
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IV.

Prohibitio de erectione scolarum in terris Aragonum alibi

prceter quamin Ilerda, oíí. MCCC. (Vid. pág. 27.)

Ex arehí, reg^ Barcin.

«acobusDei gratia Rex Aragonum, Valentiae et Murcise,

ac Comes Barchinone dilecto suo vicario Barchinonensi,

veleius locum tenenli, salulem el dilecfionem. Cum nuper ia

civilate llerdse genérale studium in ulroque iure, medicina et

phJlosophia, et alus quibuslibet arlibus et scienlüs tam au-
ctoritate Apostólica nobis in hac parle concessa quam noslra,

duxerimus ordinandum; el ut ídem sludium magis proficiat

incremenlum slaluerimus íimiiter el dislricle ne in aliquo

loco terrse aut dominationis nostrse habitíB vel habendae,

praeterquaní in sludio Ilerdensi, aliquis audeat jura, medici-

uam vel philosophianí legere seu docere, nevé quis a quo—
cumque lectionis causa praesnmat audire, sub pena mille mo-
rabatinorum, quam transgressores incurrere volumus ipso

facto; idcirco vobis dicimus, et mandamus quatenus in civi-

late Barchinonte, villis et locis insignibus infra ¡uredictionem.

vobis commissam conslilutis, faciatis boc edictum ct ordin^T-

üonem nostram solempniler pubiicari; et ne contra probibi-

lionem nostram prsediclam ab aliquo cuiuscunique pra;hem¡-

nentiee, dignilatis, conditionis, legis aul status exsistal aU-«

quid allemptetur, curelis arcius evitare, si de nostra confidi—

tis gratia vel araore. Datum Caesarauguslee nonis seplembrjs

aano Domini MCCC. (o)

(o) Sub eadem forma et leñara dal¡e stint litterce ofñcialibus

TaleAtix, Murcia, Dariusite, TeiTachoofB, Gerundíe, Oscse, etc. SÍt

nüliler dataesunt in commendationem eiusdem stndii ad Episc. £xi-
ninum Gaesaraug.<i$lannni, P, Tirasonen., Martinum electum Oseen.,,

Paacium electum confírmatiim fiarebin., G. Urgellen., Bng. ,Vic«n,

4U Dertusen.jRodericum Terraconem., Bn, Geruoden.
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V.

Carta ordinationis et immunitatis studii generalis Ilerdensis

an.MCCC. (Vid pág. 31.)

Ex' are. Eeg. Barcin.

ííacobus Dei grafía Rex Arag-onum, Valentiae et Murciae.

,

<ne Comes Barchinonse universis doctoribus, et magistris at-

tiue scolaribus cuiuseumque scienlise prsesentibus, el futuris

in sludio Ilordensi sludciUibus et studere vnlentibus, salu-

tem et g-ratiam ac bencvolentiam suam seinper. Curas no-

slras continua solliciludo non deserit subiectorum sic commo-

dis specialis quadam aífectionis gratia providere, ut illa prs-

cipue nutriamus pro viribus,' que noslre reipubhcfe panant

uliUtatem pariter ct proffeetum. Idcirco scientiarum doctri-

nam, per cuius cultum divina res et humanse disponuntur

commodius, in noslris subditis affectantes, nuper habito su-

per lioc dilig-enti consilio et tractatu, in civitate nostra lier-

densi sludium genérale in iure canónico et civili, medicina,

nhilo^ophia et arlibus, et alus approbatis et honeslis scien-

tiis quibuscumque, auctorilale Apostólica nobis in hac parte

concessa ac etiam nostra, duximus ordinandum. Ipsam nem-

pe civitatem ad hoc aptiorem elegimus ,
lamquam locum

communem et quasi regnorum et terrarum nostrarum in-

termedium quoddam, fertililatc victualium opuleulum, aeris
•

temperantia moderalum , aquarum et flummum abundantia

crrcumseplum, nobilitale civium insignitum_ ac decenti po-

pulo decoratum. Unde lieet eidem sludio ab ípsa Sede Apo-

slolica supra dicla omnes indulgenliffi, mnnunitates et gratiae

sint concesse, qu^ Tholosano studio sunt indultse; quia ta-

men cordi nobis adhuc cxistit, ut Ídem slUdium sic ex con-

trnuo gratiarum fomento suscipiat incrementum, quod eius

i>almites dilatati perducantur ubique, quibusdam alus spe-

cialibus dónis et infrascriptis statutis et ordinationibus gra-

tiosis, quas inferius ad pcrpetuam rei memoriam, et ut ad

vestram perferantur notitiam subnolamus, disposuimus ru-

-tricare.

In prlmis igilur volumus, ac ipsi eidem studio perpetuo .
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indulgemiis, quod universifas scolarium forensium, qui nonS
sint de civitale Ilerdae, clerici vel la'ici in ulroque jure stu—^_

denles dumlaxat, habeant potestatem annis singulis sibi eli-'í

gendi el creandi rcclorem, consiliarios ac generaiem bedel- q.

luin el bancharios, prout sibi ad uUlitatem eiusdem slud¡i''i

videbiUir expediré. Ha quod ipse redor el consiliarii simili-

ter sint forenses. Qui rector et consiliarii illam habeant in'
doctoribus el magislris el scolaribus cuiuscumque scientiae

in eodem sludio resideniibus tam privalisquam extrañéis

poleslalem, quam in sludio Bononiensi el in aliis studiis ge-

neralibus habere noscuntur. ítem quod ideni rector et con-
siliarii ad comniodum et ulilitalem ipsius síudii possint face-

re el ordinare slatula ac doctoribus, niagistris el scolaribus

penas el muletas imponere,si ea nonservaverint, sibive non
obedierinl, prout iii dictis studiis fieri consuevit.

ítem quod doctores et magistri tam in u troque iure quam
in aliis quibuscumque scientiis in ipso studio creandi vel

assumendi ad magistralus honorem, priusquam assumantur,
in prsesenti.: rectoris ipsius studii sint diligenter prívate ac
publice doctorum vel magislrorum et aliorum in illa scien-

tia, ad quam assumendi sunt, perilorum examinalione sub-
jecti, prout in dictis generalibus studiis observatur. lia tamen
quod librum et auctoritatem Icgendi et niagistralemdignitatem

suscipianl a cancellario noslro vel eius vicario praífato slu-
dio prcesidenti, quem semper esse vulumus et ordinamus
propter honorem ecclesiae et ipsius síudii, canonicum lier-

densem. Quod quidem cancellariaí officium volumus esse
perpetuum. Nec propterea quia canónico Ilerdensi debemus
(vel volumus) ipsum comillerc sive concederé, dignitas,

personatus, offici-imi vel beneficium ecclesiasticum ullatenus

censeatur. Qui etiam cancellarius per nos taliter institulus,

tali subscriptione utalur. «Nos talis Cancellarius studii Iler-

»densis anctoritate Apostólica el Domini nostri Domini. . .

wRegis Aragonum, quibus fungimur in hac parle, tali nego-
»lio nostram auctoritatem impertimur. etc.» Et sic perpetuo
volumus observan. Adjicienles quod idem cancellarius, etiam
vel eius vicarius examinationi tam privatae quam publicse,

quse fiel de dictis doctoribus et magislris, vocari debeal, ac
etiam interesse. Non lamen ratione suse prsesenliae vel au-
ctoritatis praeslandae sub colore sigilli vel litterse testimonia-
lis tradendae aliquid a scolari promovendo accipere vel exi-
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ferepos.oit per se vel per alium ,

publicc vel occulle. Sed
eius notarías sive s^iplor pro lifteris et sigillis el ómni-

bus alus scripluris nece::sariis eidem negoiio accipiat quod,

juslum fuerit, et secundum personarum conditionem etiaiii

moderatum. Ita quod de promovendo ad magislratus hono-

rem in jure canónico vel civili ultra unam mareham argen-

tij in medicina vero ullra XX. solidos, in alus vero scientüs

ultra X. solidos eiusdeni monetee non possit pelere vel ha«>

bere pro sigillo, lilteris et scripturis.

ítem quod nullus doctor, magister, scolaris aut socii sii-

ve familiares vel coniinui domestici suis, nevé aliquis sla-

tionarius, bedelías, librarius sive scriplor , clerici vel laict

qui causa morandi in ipso studio, vel etiam causa vendendi

libros vel pergamena ad eandem civiiatem accesserint, ca-

piantur, detineantur, pignorentur sive marchenlur in perso-

nis vel propriis bonis ipsorum veniendo, slando vel re-

deundo pro aliquo debito antequam ab idem sludium venir

rent contracto; nisi principales fuerint debilores sive fidejus-

sores, et tune etiam non valeant impediri, detineri veí.

pignorari ipsis offerentibus fidantiam de directo coram judice

competenti. Non etiam pro debitis in quibus antequam veni-^

rent ad sludium fuerant aliis personis, quam vicinis lierdae,

principal! sive ñdejussorio nomine obligati, vaieant dum in

eodem sludio fuerint inibi convenir!; immo jus repetendi do-

mum sibi concedimus de prsesenti. Super hoc autem sub

cessionis vel alterius causcC simulatse colore per vicinos

Ilerdce nichil contra mentem huius nostrée gratise machine-^

netur. Idemque super criminibus vel delictis, quíB morlis»

penam non ingerunt , per eos antequam ad studium venirenf'

comissis, volumus observan, nisi iam fuissent per vicarimn.

vel curiam et paciarios Ilerdaj banniti et prseconizati rar

tione malefaciorum ipsorum. Ítem quod nulius praediclorun».

capiatur, vel caplus delineatur in persona pro uUo levi cri-

mine seu delicio, quod penam morlis seu membri abcisio—

nem non ingerat delinquenli , dum lamen fideiussores veí

caplevatores coram suo judice ^wssint offerre ydoneos, coa-

traria consueludine vel observantia civitatis llerda? super

hoc in aliquo non obstante. ítem quod nemo prsedieloruia.

cuiuscumque condilionis exislal leneatur in exercilum vet

cavalcatam regalera seu vicinalem, nec etiam ad sonumv^,
appellüum inyilus ice, vel alium miltere loco stij,
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Ittem quodin hospiliis doctonim et mag'istrorum vel sco-

larium clericorum vel laycorum ¡n eodem studio commoran-
tium et stiuletiliuin non fial cerca vel indagalio per aliquos

noslros officiales, sen alias quascumque personas ratione ali-

cuius, qui dicerelur ibideni lalere vel occuUari. Nisi foret

qui latere dicilur, pro (ali meleficio inculpatus, quod mortis

periculnm vel niembri abcisionem ingerel deliquenti : vel

nisi insequulus per olliciales nostros aut alios cíe mandato
ipsorum se publice recolleg'erit ¡n dictorum sludentiiim ho-
spilio in conspecíu ofñcialium eorundeni. Tuncquc eliam in

casibus supra dictis per nostros officiales, paucis personisad-

hibitis, ad id necessariis curialiter perquiratur, sen eliam ex-

Irahatur sine aliqua laísione hospitii et commoranlium ¡n

eodem.
ítem ut iidem studenles in niaiori quiete ac firmiori secu-

ritate permaneant, statuimus el ordinamiis, qiiod nuUus

privaliis vel exlraneiis tam audax reperialur, quod infra loca

limitanda infra diclam civilalem , el ad babilalionem dicto-

rum studeni'um spccialiler assignanda
,
prsesumat contra i-

psos doctores , magistros , sedares eorumque familiares el

omnes alios supradiclos, seu alias quascumque personas ma-
sculos vel feminas, quae causa síudenlium ibi permanserinf,

moveré vel inciperc barayllam sive rixam, nec eisdem in-

ferre violenliam aliquam in hospiliis eorundem, vel eliam

extra. Quod qui pra?sumpserit , si cum armis commisserit,

vel ipsa eliam arma conira pr^diclos produxcrit ve! eieva-

verit, solval C. solidos Jacen. pro pena, vel subeal centum

azotos. Et si eadem violentia fuerit iudieala pro invasión©

scu trencamenlo hospitii, manum perdat, vel ceníum áureos

redimat. Si vero, cilra invasionem hospitii cum gladio vel

alus armis percusserit, ila quod vulnus vel livor iclu appa-

reat, solvat ducenlos solidos Jacen. vel subeal CC azotos.,

Si autem quod absil, aliquis tanlai prsesumptionis et teme-

rilatis exliteril, quod sonum emitiendo , vel multiludinerrv

populi congregando quasi seditiosus ad hospilia studen-»

tium invadenda concitaverit, gratis ex hoc contra scolares,,

et studium maleriam scandali suscitando , per gulam mori-i

turus sine omni remedio suspendatur, vel alia capitali pe-

na plectatur ex qua protinus mors sequatur. Si tamen extr*

limilaliones dictorum locorum prsedictas sludenlibus et aliis

fuerit violentia vel offcnsa ¡llata , solvatur inde calonia si-t.
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be bannum quod fuerit oppositum iníer alios vicinos ílerdae

Ínter se deliiiquenles. Quia lamen ipsi sludenles et studium
"

sub nostra protectione consislunt , el guidalico speeiali, vo-

liimus ae íirmiter slaiuimus, qüod quicumqae privaliis vel

extraneus cuiusc'imque ftierit cond-ilionis , stalus aul Icgis,

doctoren!, magislrum vel scolarem in dicto sUidio sluden-

tem considerala^menlo in persona propria exlra rixam, vel

cilra defensionis corporis sui tulelam, alrociler verberáve-

ril, vuhieraverU sive occideril, persona el bona illius sint

noslrse voluntati omnino supposila, nisl coraní tribus lesli-

bus ul inimicum diflidasscl euiideni prius per cinquc dies.

Ja quod doctor, magister vel scolaris, recepto ipso diffida-

mento, si suíe voluerit providere quieli, possil pelere a dif-

fidatore securitatem sibi pra?stari el dari: ad quam prfestan-

dam per noslros officiales compelli volinnus quomlibet in

persona et rebus, cuiuscumque íiierit con'dilionis , status

aut legis lorliler ct dislricte.

El quia parum est in civitate jus condere , si deffuerit cxe-

quutio , dislricle mandamus quod super dictis penis per nos

superius apposilis et expresis, nulla fieri possit remissio

per nostros officiales sine nostra licenlia speeiali. Inimo si

delinquens in praemissis affugerit, ubicumque fuerit infra

nostram iurisdictionem repertus, in continenli ad requisitio-

nem enrice el paciariorum ílerdae , ad ipsos per quoscum-
que ad quos devenerit, eundem sub pena gratise nostrse

mandamus remilti pro merilis recepturum. Si aulem infra

III menses ¡nventus non fuerit lalilando , de bonis suis
,
quae

habuerit, solvanlur banna proidicla inler nostram curiam,

et paciarios ílerdae, prout alia dividenda, el alias de eisdem

passo iniuriam plenarie salisfiat.

ítem concedimus dotloribus, magisiris, scolaribus et o-

mnibus alus supradiclis, qui causa studii in dicta civilate per-

manserint, sive clerici sive laiei fuerint
, quod super civili-

bus causis, necnon eliam criminalibus, quae lamen mortem
vel abcisionem membri non ingerunl delinquenli, non pos-
sint, nisi sub quo maluerint de tribus jiidicibus conveniril;

videlicet coram curia llordensi, vel eiusdem Episcopo, sive

coram sludii memorati rectore ; excepta solutione bannorum,
prout in sequenti capitulo declaralur.

ítem volumus et concedimus quod si scolares et eorum
familiares continui , et alii praedicti inventi fuerint in malefi-

DE DOCUMENTOS. 205
cus vol cum ariiiis iiifríi afrontaliones locorum eis ad ha-

bilanduní in dicla civilale assigiiaadorum , si de die fuerif,

clerici vel laici perdanl arma , et sine solutione alicuius

banni íaoiant super malcraelis de se querelaiilibns ¡ustilie

complenicntiiin. Si vero de nocle in huiíisinodi fuerint de-

prehensi, vel cum niusicis inslriimenlis roperli, perdant ar-

ma el instrumenla. El nichilomitiiis , si laici fuciiat, solvant

médium baiituini curiaj el paeiarüs, quod vinici civitalis

eiusdem in taii casu solvere leneienliir. Si aulem exlia lo-

corum limiles [)ra?dictorum de die vel de nocle cum armis

vel inslrumenlis rucriiit invenli, vel alia comisserint sivc de-

liquerint, si laici lueriiit liabcanlur et iudicenlur in ómni-

bus ul vicini; si vero clerici sint, exceplis armis el inslru-

menlis, quai sibi auferri per oriiciales noslros permitlimus,

¡n alus ab Episcopo vel redore sludii corriganlur.

Ilem dicimus et concedimus ómnibus venientibus ad d¡-

clum sludium causa sludendi, vel ibi studenlium ralione mo-
randi, quod de onimalibus et zafrano el rebus alus, quas

ad dictam civilalem adducent vel porlaverinl , si conlingat

ipsas venderé in eadem, nulla lezda, pedagium vel aliqua

cxaclio alia pelalur vel exigatur ab ipsis. Si libri eliam vel

pergamena causa vendendi atl diclum studium a quocumque
mercalore vel alio pórtala fuerint vcl vendila in eodem,

nulla simiiiler lezda vel peadium exigatur.

Ilem vüUunus et concedimus, quod pro aliqua barata,

quam doctor, magister vel scolaris quicumque facial in ci-

vilale Ilcrdie de blado, vino vel alia re quacumque , licct

illam rem scolaris revendat pro suo viclu vel sua necessila-

te, quod non tencatur inde solvere Iczdam vel alia iura no-

l;is. Ha tamcn quod illc talis dcbeat iuramenlum si exaclum

l'uerit ab co, pr^eslare, hoc ralione lucri vel mercaderiíe non

lacere, nec in fraudein iuris noslri aliquid machinari.

llera concedimus etiaudanms, quod unus vel dúo mer-

calores vel alii, Judei vel Crisliani, qui lamen non sinl de

civilale llerd:.c, qui electi a redore , el consiliariis ipsius slu-

dii causa mutuandi scolaribus et studentibus in ipso sludio

vcnerint moraturi ad civilalem Ilerdaj, quod numquam ibi

manenlcs ralione prsdida Icneantur iré in exercitum vel

cavalcalam seu appeüiíum, vel exire ad sonum, sive rega-

lis sive vicinalis fuerit exercüus, cavalcala vel a ppcUilus.

Et quod eliam de ómnibus mcrcaluris quas ibi venderint,
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vel negotiali per se vel suos capilakírios fuerint, non te-

neaiitur per cinque annos ex nunc a feslo próximo Sancti

Michaelis in antea numerandos proeslare ullo modo nobis vel

aliis ¡II dicla civilale, nisi mediam lezdam, el médium peat-

ge, el médium porlalge, el médium menseralge, sive me-
dios cuzolos de ómnibus merealuris, quas ibi vendiderinl,

vel fuerint negociati.

Kem concedimus eidem sludio
,
quod doctores, mag-istri,

scolares et omnes alii superius nominali, cum familia, et re-

bus suis possint libere el secure ad ipsum studium venire,

et morari in ipso sub lide noslra undecumque sint, etiam si

de terris inimicorum nostrorumexistant, vel eorum qui guer-

ram habent nobiscum, nisi forte persona suspccla; et tune

etiam lali personse daretur tempus suíficiens ad exeundum
de térra noslra cum rebus suis, ex quo ralione sludü o—
stenderit se venisse.

ítem promiltimus et convenimus vobis docloribus, ma-
gistris et scolaribus el aliis supradiclis quod pacta el con-
ditiones sive convenienlias quas liabebilis cum civibusller-

dse, et libértales et gralias quas modo vobis conferunt , et se

promiltunl vobis observaturos et faclaros, el illas etiam

quas obtinere de cetero poterilis cum eisdem
, quíe quidem

ulililalem veslram el bonum stalum sludü respiciant, vobis

observabimus, el faciemus eliam vobis praíseníibus et fu-

luris per nos et successores noslros inviolabiliter perpetuo

observari. Volentes , ac eliam vobis ad maiorem plonitudi-

nem gratiae concedentes, quod in ómnibus el singuüs su-

perius non expressis, quse alias veslram vel dicli sludü
ulilitatem respiciant et profectum, silis pro vicinis Ilerdse

recepti, ac eliam iudicali. Has igitur immunilates et gralias

vobis donamus, concedimus, intimamus et offerimus quoad
prsesens , vos ad ídem studium velut ad soUempne'convi-
vium liberaliíer invitantes, firmam spem, fiduoiamquc lé-

ñenles, ac cerlam de liberalilate regia -concepturi fiduciam,

quod vos et Ídem studium, Deo ^auctore per qucm vivimus
el regnamus, amplioribus graliis, libeiiatibus el indulge

tiis honorare disponimus in fuiurum. Mandantes universis

el singuüs officiaübus et subdilis noslris praesenlibus et

laturis quod prasdictas immunitates ,' gralias et ordinaliones

nostras prreíixas observcnt, et faciant vobis in perpcluum in-

violabiüter observari; el quod circa tuilionem, defensionem
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ei gubernationem sludii nostri Ilerdensis sint semper vigiles

el intenti, si de noslra coiiíidunt gratia v'el amore. Dalum
'Caesaraugusiae IV. nonas seplembris anuo M. Irecentessimo.

SigfTium Jacobi Del g^ralia Regís Aragonum. Tesles sunt.

Eximinus Episcopiis Cíesarai]gustanus.=R. Episcopus Va-
lentinas. =:Eximinus P. Abbas Monlis Aragonis.=Ja. Domi-
nus de X8richa.=P. Dominus de Ayerbe.=P. Fcnandi.=
Bng, deEntenza.=Luppus ferreneh de Luna.=P. Marlinis

de Luna.=rJohannes Marlinis de Luna.= Arlaldiis de Luna.=
P. CorneIii.=Eximinus CorneIii.=Sanctius de Anlilione.=

P. Luppi de Oloyza.:=rP. G. de Caslilione.=Eximinus P. de

Árenos. Fuit ciausum per Bernardum de Aversone de mán-
dalo Domini Episcopi.

VI.

Líber constilutionti.m ct stalulorum generalis síudii Ilerdensis

an. MCCC. (Vid. pág. 32.)

J.n nomine Sanóla} ct Individua? Trinilalis Palris el Filii et

Spiritus Sancti Amen. Noverinl univcrsi quod auno íncarna-

tionis Domini nostri Jliesu Chrisli miliessimo Irecentessimo,

pontificalus Domini BoniTacii Papoe Oclavi anno séptimo, re-

gnanle eminentissimo et gloriosissimo Principe Domino nostro

Domino Jacobo secundo Dei gratia Rege Aragonum, Valen-

lise et Murciae, Comité Barcliinon* Sacrosancke Romanfe Ec-
clesise Vexiiiario, Amiranlo ct Capitaneo gonerali, ac Reve-
rendo Paire Domino Pelro Dei gratia Ilerdensis Episcopo et

presidente existentibus paciariis seu recloribus civilatis ller-

dee lionorabilibus viris Potro Vace, Pelro Ces Queralto,

ac Guillermo de Caldariis, civibus civilatis eiusdem^ diclis pa-

ciariis de comuni eonsilio procurantibus ct prosequentibus

infrascriptum nogocium diligenler ope, eonsilio el auxilio di-

versorum, et spelialiler discreli viri Bernardi Boneti, juripe-

riti Ilerdíe, qui eiusdem negocii ad honorcm civitatis jam
diclaj prtecipuDs et continuas exlilit prosecutor, dispositor

et dicta praefalus Dominus Rex auclorilale Apostólica

per le spelialcm in hac parle sibi comissa, nec mi-

nus sua in ulroque jure cpnonico et civili, medicina, philoso-

r phia et artibus ac alus approbalis scienciis quibuscumque
' sludium \n dicta civitate ilerdensi instiluit genérale, quod di-

. versis graciis et priviiegiis insignivit. Quibus etiam gracüs

dicti paciarii de comuni assensu lotius consilii civitalis prse-

-dictse ad honorem et ulilitalem ipsius studii aliquaS postmó-
dum liberaiiter addiderunt, prout ex subsequentium privile-

gioriuii tenore prsemissorum omniuní veritas coliigitur evi-

denter. Tenor igilur privilegü Doniini Papse praedicti prsefaío

Domino Regi super ipsius studii fundacione concessi, digno-
scilur esse taüs: Bonifacius et coetera.=Tenor queque privi-

legü per ipsum Dominum Regem studio prajübato super di-

versis iibertafibus et graciis cum bulla sua plúmbea conces-
si et dati sequitur in hac verba: Jacobus et coetera.=Item

insirumenli privüegiorum et graciarum tenor quse et quas
ad utilitatem studii memorati paciarii supra dicti cum con-
sensu civium llerdensium de eomuni consilio conccsserunt,

sequitur in hsec verba: Noverint universi el ccelera.=PrEemis-

soruní igitur privilegiorum auclorilate munita universitas

scolarium íorensium in ulroque jure sludere volenlium, qui

ad diclum sludiuní Ilerden. causa studendi convenerant, die

sabali IIII. kalendas octubris anno predieto simul el univer-
saliter congregati, cum nos Peirum de Capraria, Ilerdensem
Archidiaconum in rcctorem ipsius studii concorditer elegis-
sent, nosquc ad honorem civitatis el studii pra^missorum eli-

genciumvolis lavorabiliter annuens nostrum clectioni de no-
bis í'actíe prsestilissemus asscnsum, de comuni consilio et as-
sensu consiliorum noslrorum, videlicet talium et coel. nec-
non et approbalione totius universitatis scolarium forensium
studii mcmorali in ulroque jui'c sludencium in codem quaB-
dain edidimus pro dicti studii utiülale comuni, qua? quidem
inferius in hoc prsesenli volumine, quod Librum Conslitulio-

num et Staíutorum generalis studii Ilerden. nuncupari praí-

cipimus, ad perpcluam rei memoriam per discretos viros

Peirum de Valiibus, reclorem ecclesice Tamarili, et Bernar-
dum Boneli prtedicium, slatutarios prcsonlis voluminis de-
putalos, sub corlis lilulis fecimus collocari, proulpcr ordinem
subsequunlur.

Rubrica de constitutionibus et stalutls.

Universilalis sialula ciislodianlur ab ómnibus in hoc slu-
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dio studere volenlibus, el nemo in jiuliciis vel extra suo sensu

contra lenorom ipsorum,sel eoriim pociiis aticloritnte regalur.

Statulum perpeluum seu consliUitio goneraüs ab huis slu-

dii rectore vol alus inferioribus quibiiscumque personis pro-

múlgala? non lenent, nlsi aprobacioiie tolius universilalis sco-

larium hic in utroque jure dumtaxat sludenciuní vel niaioris

parlis eorum publice fuerint confirmaloe.

Contra privilegia per Dominum Regcm ac cives llcrdenses

studio nosiro concessa non liceal slalum aliquod ordinare.

Licet hoc sludium privilegüs r;c liberlalibus gaudeat qui-

buscumqiie quje a Sede Apostólica Tolnsano stiidio sunt in-

duKse, non tamen ipsius studii Tolosani statula, constitutio-

nes vel ordinaciones quascumque per oninia volumus immi-

tari, vel eisdem etiam alligari, set ex ipsis illas sulum recipi-

inus quse por Dominum Regem vel per universitalem studii

nostri nominalim et ex certa scientia sint admissíe. Hiis

etiam sic admissis renunciare possumus quandocumque, si

nobis visum fueril expediré.

Quamvis non debeat reprehcnsibilc judicari, si secundum

varielatem leniporum síalula varientur humana, ut tamen

nicliil anliquilatis penitus ignorolur, nobis lieerc non palimur

bicque noslris in oficio rccloria?, qnod gerimus, successori-

bus indicamus, ulsi statutis vel ordinacionibus in hoc pre-

sentí voluminc comprehensis aliqua fuerint luluris tempori-

biis detracta, superaddita vel mulata, non ideo ex hoc libro

deleantur presencia, set illis quandiu placuerit observatis,.

hrec nichilominus licet obrogala, scripla lamen permaneant

pro memoria futurorum, ut si varialis lemporibus statuta fre-

quencius variar! conlingal, ex hiis et ex illis, quod salubrius

faerit facilius slaliiatur.

Rubrica de rcscriptis.

Si coníra privilegia studii vel aproba'a statula rescripta

fuerint impelrata, viribus careant et eí'feclu.

Cum alias graciis ac privilegüs studii nostri gaudere de-

sidcres, minus. juste conlendis. Ideoquc audiri non debes, si

c'jm a redore sive consiliariis sis vocatus ab hiis qui vocandi

jus habení officium per rescriptum Principis vel Prcelali sive

allerius cuiuscumque persona? credis inaniler excusar!.

Pro coníiimacia vel oHensacum te privatum perpetuo vel

TOMO XVI 14.
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ad lempus suspensum cómodo universilalis aul aliaste puni-

tum sive mulclalum confitearisj vanam solliciludinem geris

per rescripliim Principis te posse rcstilui, donech salisfaecio-

ne praemissa universilalis precoplis sive recloris eiusdem

tejuraveris pariliirum.

Non licel scolarcm vel alium noslris piivileg-iis congau-

denleni, per rescripliim Principis yol alleriiis secularis aut

ecclesiastici judiéis, vcl alias a quocumque de universitatc

noslra direcle vcl indirccte coram alus judicibus evocan,

quaní coraní illis lanUnimodo, qui nobis exislunt ex regio

privilegio assiunati, el proul in eodeni privilegio confine-

lur, clianí si privilegio fueril renuncialuní eidcni, cum silco-

inunitcr in favorem locius universilalis concessum.

Te non potes prelexlu impelrali rescripli delTcndere, si

semcl iurasli universilalis nosl'íc stalula servare, qui ad i-

psoruui observanliam quaj jurasti, duní in islo fiieris sludio,

tenearis; cuní non sil verisimile aclorem perjurii Piincipem

esse velle.

De consucludine.

Elsi consliinlionis, ususque longtevi non sil vilis auctori-

tas, non lamen usque adeo v.ililuram admitimus, quod

contra lenorem privilegionim noslrorum quic^uam valeant

immitari, nisi fueril racionabilis el príescripla legilime et ex

cerla scientia contra cadem privilegia fueril introducía.

ConsueUidines civilalis Ilerda? qiite con'.inent cquilalem vel

noslrum comodum ct utilitateni sludenlium respicere digno—

;-;cunlur, admilere polesl rector super causis dirimendis sive

negociis sludcncium laycoruni. Alias auícm penitus impro-

bct el repcllal, ct proul justum fuerit dirimat quajsliones.

De postulacione.

Sicut nec elegi, sic nec a Principe convenit postulari, ut

contra privilegia vel aprobala universilalis noslríE statula ad

roctoris oficium qiiispiam asumalur.

Si luis cxigenlibus merilis universilalis cómodo prívalas

es vel suspcnsus, frusta laborant qui le a Principe vel ab

alia poslularunt ut ad recloris sive consiliarii ve' ad aliud

orficimn in ho? studio assumaris. [iriusquam universilalis

graliam conscqui nierearis.
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Tacita veritale postiilalionis liia? graliam a Domino Reg^e

obtinuise pretondis, ciim tibi uiiivcrsilatis iiosiríe cómodo
jam servato sivc suspenso ollicium. judiéis vel assesoris of—

ficiali(Hn suorum in hac civifale comisit. Xam cum ofíiciales

Dominl Regis nobis doboant esso propicii, privatus vel sus-

pensus a nosiro consorcio sivc sit exterus, sive civis, oíñm

cium judicandi vel aliud publicuní permili non debet in hac
civilale tenere. Rector igilur cum tota universitale se debet

opponere, tuique desiderii non deerit inpug-nator.

De electioric Rectoris.

Cuín sit necesarias ad sludencium régimen gubernafor,

per queni idem sludentes, sicul a capite membra, reg-pnlur,.

eorunique per ipsum privilegia (ueanlur; qiiia tamen ubi

maius periculum verlilur, ibi cautius est agendum, de co-

muni tolius universilalis nostríe consilio et assonsu hac in

perpetuum NaUtiira conslilulione jubemus: quod annuatim ia

vigilia Purificationis Bealie Maris rector qui pro tempore fue-

rit, tenealur nniversilatem scolarium in utroque jure dumta-
xat sludencium evocare in ecclesia Beali Martini, ubi ad in-

v'ocationem Sancli Spirilus ac Beali Martini misa solempniter

celebraía, scolares cuiusque diócesis sive nalionis aut terrae,

quíe consiliarium de ipso studio juxla tenorem infrascripfa-

rum ordinalionum habere debeant, leneantur concordilcr eli-

gerc ex se ipsis. In cuius eleclione, si dicli scolares concor-
des e.sse non polerinl, electio majoris partís, alia qu;dibet

zeli vel meriti cesante coliacione, prevaleat. Set si pares nu-
mero in discordia 'fuerinl, consiliarius eiusdem diócesis, na-
•cionis seu terrse qui íuerit, adluTeat discordancium paitium

cui vellil, cuique adheseril illius oblineat eleclio incuiiclan-

ter. Sicque secundum modum prediclum ex qualibet diócesi,

térra vel nacione asumpte persoiiíE aslringanlur prolinus
singularitcr juramento se utiiem personan! sulficienlen) al-
que idoneam secundum recias concicnlias earundcm, odio,

gralia, prelio, precc, limore vel amore cuiusque cesanlibus,
ex se vel ex alus de dicta universilate scolarium Ibrensium in

utroque jure dumtaxal sludencium cligere in reclorem. Post
huiusmodi siquidem a sic cleelis personis pra?slilum rura-
mentum, Rector, qui prehcrit, cum tribus de suis consiiiariis

quos magis ad b.oc suriicientcs pulavcril, et uno notario sive
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scriptorc socum adjunclis vola prredioiorum scolarium jiira-

toruiii sig'illalim ¡nquirat, ot iii scriplis rcdigi facial, moxque
publicel ¡11 coinuni coram ipsorum tanliim scolarium presen-

Uajuralonim, el m queni duíe parles ex ipsis elecloriljiís vel

forsilati pkiresconsensissc conslilerit, il!ud ad nni soquenlis

in diclo l'eslo Piiriticalionis Bealíe Mariíe reg-iinen incepluri

publicet el haberi jiibeat ab ómnibus sub virlule sacramenli
prceslili pro redore. Eleclio lamen a paucioribus quaní sal-

liin diiabus parlibus eleclorum quibuscumque merilis eleclus

vel olcclio javarelur, non valeal; sel loliens clecíores ad
electionem sine ullo lemporis inlervallo rediré coganlur, do-
nech per diclam viam scrulinii eleclorum a duabus sallim

parlibus de eisdem íueril concors fuluri rccloris elecüo sub-
secula, vel aliler assumplis Iribus vel pluribus arbilris sive

compromissariis ex se vel ex alus per eosdem arbitros simal

oinnes vel duas parles ox ipsis fueril simililer eleclio celébra-

la. Quodqne nt magis obíinea!; el execulione non careat hoe

staíulum, síaluimiis et ordinamus quod sicul diclum esl ad
cligenüum recloreni riiUiram cloclce personaí de dicia eccle-

sia Sanc;i I\larlin¡ iiulla de causa, prelerquam subila? eline-

vitabilis necessilatis, ac maniíesle pormilanlur exire, donech

concors fucrit per eosdem juxta modum predicltmi, el reclo-

r¡s eleclio facía, ac eliam publícala, invócalo ad hsec auxilio

curise elpaciarorum Ilerdonsium per reclorem qui pro Icm-
pore fueril, proal neccssarium vidcril sibi fore. Verum quia

diversilalem corporum diversilas ssepe sequilur animorum,

elrégnoruin, lerrarum, piovinliarum ac nalionum diversilas

possel anliqul boslis invidia superscminanle zicaniam, di-

.•ícordiam parerecirca vola eligencium pradiclorum, dum qui-

•Jibet ulililali comuni non deffercns de sua Ierra, provinlia,

«alione, sive diócesi recíorem eligere pocius afíeclarelhac iu

perpeluum conslüulione vaüUira mandamus, ac cliam staíui-

mus quod secundum oidinem infra&cñplum assumanlur ct

eiiganlur redores ¡n hoc sludio llerdensi ut videücct primo

anno posl noslrum régimen non in próximo sel ex lunc iu

subsequenli feslo Purificalionis Eealaj Marice mensis febroa-

vii iacepluro, qui erilannus sludii llerdensis secundus, príc-

sentis \cro ordinalionis servandss annus primus de sludenli-

bus in hoc sludio noslro in jure canónico vel civily ex civi-

latibus veldiocesibus Barchinonce, Tarraconensi, Mójoriceusi

Vel L^crlusoiisi vel eüam de diócesi llerdensi sil redor eJe-
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clus. El ex lunc anno secundo de sludenlibus hic ex civilati-

bus vel dioccsibus Crpsaraiigiisl.'e vel Sogoibiccnsi sil redor

eleclus. El ex lunc anno lerlio de sludenlibus hic ul supra ex

civilalibus vel diocesibus Urgellensi, Vicensi vel Gerundensi

sil rector eleclus. El ex tune anno quarlo de sludenlibus hic ut

supra ex civilal.bus vel Osccnsi vel Tirasonensi sil rector

eleclus. El ex lunc anno quinto de sludenlibus hic ul supra

ex civilalibus vel diocesibus Valenliae vel Cartagenensi seu

Murciíenensi sil rector eleclus. El ex lunc anno sexto si de

alus regnis aul terris Yspanice fuerinl hic in jure sludentes

scolares quos onines de nalionc Yspanorum ad difcrenciam

Aragonem, el alior mpraídictoruní, qui per se faciunl nacio-

neni, ul dicluní esl, appellanius ; de ipsarum nacione sil re-

ctor. Si vero de ultra niontannis nacionibus ultra Pirineos

Iransposilis advenirenl hic scolares, primuní locum oblineat

velul nobis proximior provinliaXarbonai, el sic anno VII. de

ipsa sil rector. Anno vero VIII. sumatur .^rector de nacione

Vasconum vel de alus nacionibus quse sunt ultra ipsas us-

qne ad occeanum et üd íines Galloruní cum tola provincia

Provinlise el usque ad BurgudioneselJanuenses. Annoquo-
que nono de nalione Januensium vel de allis qure sunt per

Ytalianuisque admare Adrialicuai el adjacenles Ínsulas sector

sumatur. Anno quoque X. de nalione Gallicorum vel Bur-
gundionuní seu uliarum genlium qua; sunt aprovJntialibus ul-

Ira usque ad Theutonicos rector cxislal. Anno vero XI. de

nalionibus Theulonicon m vel de alus nacionibus septem-

trionis quas onines a Galiicis ultra usque ad Occeanum el fi-

nes Eüroptesub Theutonicorum nalione generalilerapellamus,

sil rector. Duodécimo vero anno de nacionibus Anglorum
vel Scotorum seu aliarum genlium insularum Oceani rector

existal. Hic igilur ordo prescriplus in eleclione Rectorum de

diversis nalionibus assumendis ad lollendam viam discordise

perpeliio sil servalus. Si lamen de nominalis nacionibus de-
ÍTuerinl aliqute, vel lalis de ipsis nacionibus seu diocesibus

persona non fuerit, quse suficiens, vel sallim lollerabilis veri-

simililer apparerent ad ofíicium recloris gerendum, ob missis

de jilo anno propter defeclum personarum nalionibus ipsis,

de subsequenlibus nacionibus in ordine scripluraj predictae

persona sufficiens ad recloris régimen assumalur; et sic in

ómnibus observelur sineprcejudicio quolibel ipsarum in fulu-

ris temporibus, si presentes íuerint nacionum. Quicumque
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autem nominatus aliter velelcclus, quam una de cluabus vüs

predidis, vel nisi comuni concordia universilatis loeius, qua-

si divinilus evocalus, nominacioni vel eleclioni de se íactsB

consenserit, sibive offieiinii recloris vel nomen assumpserit,

si post leriiam monicionem inde sibi faclam non resipuerit

huic luiniililer parituras slatulo, lanquam lurbator huiíis stu-

dii manifestus eo ipso cuní ómnibus adlierenlibus siln in lur-

bacione príedicta omni cómodo universilatis huius studii no-

verit se privatum; ct nichilominus spirilualiter ac (emporali-

ter conlra ipsuní proeeda(ur acerbius, ut a suis iniquis co-

nalihus arceaíur.

Cum inler electum et eligcntem debeat esse discrecio, si

ad olñcium recloris voi aüud in discordia nominalus existís,

vox tua vel eligendo le ipsum vel eleclioni de le l'aclge per

alios priieslando consensum in collacione numeri numerum
non aucmenlat.

De electlone canccllarii studii.

Cancellarius sludii dcbet esse perpetuas juxta statutum

Domini Regis. Cumque vaccavoril eius ofñeium non est ad

Ídem universilatis eleclio , sel ipsius pocius Domini Regis

provisio expeclanda.

De electione doctorum et magistrorum.

Doctores sive magisiri juris u!r¡usque^ medicinse vel ar-

tium adcomune civilalis salariuní liic.lecturi debent per pa-

ciarios civitatis Ilerdce sufficicnles elydonei in sua íaeuKale

haberi. Consilio lamen recloris el consiliorum suorum de-

bent eligi et perquirí.

De electione consiliariorum.

Consiliarii sine quibus sludii nostri res publica recle gu*

liernari non polest, a suis nacionibus eügantur el of eranlur

reclori. Hsec quipe sunt nationes diócesis sive terrse, de

quarum qualibet , si scolares inJe studentes hic fuerint , de-

bet consiliarius assignari. De diócesi Ilerdensi, obmissa ci-

vilale, consiliarius unus delur. De civitalibus vel diocesibuí

ürgeliensi alque Vicensi unos. De civitalibus vel ¡diocesibus
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Terrachonensi el IMaioricensi el Dorliisensi unus. De civita-

te el diócesi Oscensi vcl Tirasononsi unus. De civilalibus

vel diocesibus Caesaraugusise el Segorbicensi unus. De civi-

tate el diócesi Valenlite el Cartayeniíe unus. De provintia

Narboupe unus. De lerris Ys{xnnite unas. De ómnibus auleni

alus nacionibus longinquis ullra Pirineos remolis quas su-

perius in prima consti(ulionc recloris conlingit eleclio, sin-

gulce denlur consiliarii, si de ipsis scolaics jurali fueiint hic

presentes.

Si de tua diócesi, nalione sive provinlia consiliarius unus

debeal adesse reclori, quamvis de ipsa solus el unicus in hoe

studio maneas, non velaris le ipsum sine nominalore quo-

cumque pro consiliario lute nacionis of.erre, debesquc ad-
milli, si aliud libi legilimum sive canonicuní non obsisfat.

ídem quoque in recloris electione, qua de qualibet nacionc

debet unus elector offerri, debes el potoris oblinere. Si tamen
cum dúo soli nacionis eiusdem essetis, le ille, la vero illum

ad hoec nor.Vmalis gralificacioni quem ex vobis reclori assu-

mere placeat, locus exislit. Si vero piares quam dúo fuerilis,

quod de uno coeleri staluent, oblinobit.

De eleclione bedellorum ct sfationarii sfudii.

Deffunclo Andrea de Espensso huius studii ex privilegio

Domini Regis nunc slacionario el bedcllo, cum ex nunc in

perpetuum pra;dictorum ofikiorum ad universilalem nostram
speclel eleclio per reclorem el consiliarios, si hne tamen
universitati placuerit, alias per ipsam universilalem vel ma-
jorem parlem eiHsdem fíat provisio alicui boníe ac honestse

personíe de ofñciis supra dictis ad vitam lanlum.

In singulis scolis possunl doctores pro libito quos sibi vo-

lunt Bedellos eligere, et electos repeliere vel mutare sine

praijudicio quoiibet generalis.

De electione hancariorum.

Paciarii civitatis ponunl bancarios annuatim ad colligen-

da bancagia civitatis usibus aplicanda, nisi graliam super eo
poterimus a civibus oblinere.
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De transíalione.

Non licel docloribus vel magistris ad alias parles civita-

lis scolas Iransferre absquc licentia recloris et consiliario-

nim, necnon et proborum hominum civitatis spetiali.

Cum sis deputatus ex comuni salario ad Codicis lecturam

lioc anno, quamvis scolares lui consenserint , non lamen si-

re reclorum civitatis et sludii manifestó consensu , licilum

fuit tibi ad altorius libri lecturam, priori dimissa, Irasferre.

Doctoribus el magistris ad salarium comune legentibus, do-

nech perfecte libros ad quos fuerint assignati legendos, vel

citra festum Penlecosten non licel sanis exislentibus atamen

términos civitatis pernoctando exirc vel Iransferre se alibi,

nisi recloris et consiliorum pac aciariorum civjlatis istius po-

íerunt graliam super hoc oblinere, et ipso casu possint co-

milere vices suas personis fidedignis.

De rcnunciatione.

Non cst 'in potestate recloris infra tempus sui regiminis

officio resignare. Idemque de consiliariis esl dicendum. Do-

ctor quoqiie sive magisler ad comune lecluri salarium, post-

quam electioni de se faclte consenserint, resilirc non possunt

nisi novus el evidens ac incvilabilis eliam supervenial istis

necessifalis arliculus, qui príevisus non fuerat ullo modo.

Licet quibusdam in spe ;
genoraliler atamen privilegüs

ómnibus sludii, cum sis scolaris, renunciare non potes.

De supplenda necgligentia Prcelatorum.

Si rector ituitilis, imbecillis vel prorsus ignarus fueril ml-

Tius provide vel per ignoranliam, quod super (semper) prae-

sumi debet asumptus, de comuni locius universitalis consi-

lio, aut cedat alio subrógalo in locum eius, aut comital in

ómnibus alicui viro próvido vices suas; aut si ad alterum

islorum induci non polest, sibi coadjutor ydoneus societur.

Licet in rectore, quod non facile credi polest, juris repul-

sam sive falicam te reperisse alleges, non lamen protinus

iebuisli judiéis superioris allerius quserere nationem. Co-

ram consiliariis igitur recloris incuriam seu necgligentiam

'
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arguas, priusquam judicem, cuius aiidienlia placuit, tibi

semel recuses.

Cum veslríB eonsiliarÍHs nalionis adco remissus exislal et

necgligens, quod vocalus ad consilia, vix aul iiumquam ve-

nire videtur, aul alias famae sua? prodigus, lioncslali scola-

sticse non híeret, post Irinam monicioncm aliuiii curelis offer-

re; alioquin per recloreni alium assumcndo veslra necgligen-

tia suplealur. Suplealur el ¡iisuper si in ipsum eonsiliarium

assumcndo discordes inveniamini, ncc convenire polestis.

De temporibus ordinandorum sive cUgendorwn officialium

studii.

Infra tres dies post elcclioneni recloris sequulam consiüa-

rii eligantur per naciones; alias rector possit ipsos assumere

de nacionibus illis pro libilo volunlalis.

Doctores sive magjslri qui ad civitalis salariuní in hoc stu-

dio sunllecluri, i ii Ira dies quindecim posl feslum Penteco-

stés sint semper electi.

De officio 'et polestate recloris. >

Conlentiones et placita ínter doctores, mngistros vel seda-
res cuiuscumque scienliíe , aul domésticos vel familiares i-

psorum , si quDe, vel si qua forsan emcrsorinl, rectoris officio

sine causarum el judiciario strepiiu
,

proiit alamen juslum
fuerit, terminentur breviter et de plano, ac etiam si rector

volucril sine scriptls, vol sallim rector amicabilem supcr i-

psis composicionem inducat.

Huius studii libertatum ac privilegiorum luicio ad nemi-
nem magis quam ad reclorcm et eius offieium pertii.enf. Et
ideo coram Domino Rege, Episcopo, paciariis el officialibus

eorundem pro deffensíone privilegiorum ipsorum debet, si

casus occurrerit, rector venire promplus, intrepidus et pa-
tatús.

Si tibi contra privilegia vel slatula studii nosiri injuriam

fieri vel gravamen conqua}reris, rectoris prsesidio ac patro-
cinio quoque, máxime si paupcrtas inte fuerit, es tuendus.

Doctores, magislri, bedollus generalis ac spetiales et sco-
lares cuiusque seienfice , tam cives quam alii in hoc sludio
causa studendi morantes, lenentur hobedire rectori in ómni-
bus licilis et honestis.
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Privare pcrpeluo doclorcm, magislnim, scolareni vel alium

qualecumque universilalis cómodo vcl honorc sine consillo

et expreso assensu tocius universilalis vcl majoris partis eius-

dem , non csl permissuní reclori. Ad Icnipiis autem sui regi

minis polost suspendere ¡)er se solum ab universilalis como-

do quemlibel alium qunm doclorem vel magislrum ad coniu-

ne salarium hic legenlcs. Quos nec suspendere licct sino con-

siliaroruní vel eorum maioris parlis assensu.

Inlerdicerc scolas generaliter universas, lioc est totum

studium vaccalioni submillere, non polesl redor ullra diem

unum in septimana sine consensu tocius universilalis, eüam

si jusla sil causa. Singulariler autem doclori sive magislrole*

cturam scolari quoque tam civily quam extraneo scolas omni-

no ad tempus sallim sui regiminis per se sqlum inlerdicere

potest, licet relius facial si de suorum consiliarorum assensu

hoc agat.

Docloribus, magislris el bacallariis peccuniarias penas im-

ponerc sive muletas universilalis cómodo aplicandas, si pn,

vilegia sludii vel universitatis ciusdem slaluta non sorvent-

praecipuc circa salaria el lecluram, de suorum consiliariorum

assensu vel maioris paitis eorum licitum est reclori, sicut et

omnia consilio polerit quae lUilitalem studii vel in eo studen-

tium respicerc videbuntur.

Reum criminis doclorem, magislrum, baceallarium, scola-

rem vel alium cuiuscumque dignitatis vel condicionis existat,

cuius ad rectoren! juxta privilegium Domini Regís speclare

possil judicium, máximo si fidejussores non habeal vel alise

personse, vcl culpfc qualilas hoc requirat, sive clericum, sive

laycum, polerit rector capcre ücile, velut judex ordinarius in

persona Debet lamen cuslodiam capli, si cloricus fueril, Epi-

scopo vel eius officiali, si vero laycus, curiaj Ilerdensi comi-

tere, slbi quocieus prout et quando volaerit protinus exhi-

bendi sine dirficullate qualibet alque mora.

Rectoris oíficium qucd gesisli tanta (suppl. excellentia)

prsefulget, ut postexaclum Icmpus administralionis eiusdem-

quaedam adhuc lecum retineas in signum dignilatis: non enim

futuris rcctoribus jurare teneris, nec officium consiliarü vel

aíiud recipere cogeris, nisi velis. Sedis quoque cum reclori-

bus, qui pro tempore fuerinl, in loéis máxime puhlicis atque

solemnibus pariler g'audebis, et in publicis cxaminationibus

el privalis doctorum seu eliam magislrorum, nisi justa causa
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suspicionis vel alia (ibi obslilerir, poleris si voluorrs inleresse.

In hoc lamen casa si coeleri jurameiiliini de secrelo servando
prestileriiit, Ui quoqiie prícsiare teneris.

Si quis doclor, magisler, scolaris vel alia qusecumque per-
sona conira recforem ad verba injuriosa sen conliinieliosa

proriipit, cuiusciimque fiieril pradiemincnlite, dignilalis', aul
stalus, sive sit exierus sive civis, eo ipso universilalis como-
do sit privalus. Sicquo privatns l;¡indiii permaiieat, doi-ec ad
universilalis cognilionein tam reclori quam universilati eidem
satisfeceril compelonler.

De officio cancellarii.

Officium cancellarii sfudii in auloricandis ct aprobandis do-

ctoribus etmagislris qui ad dig-nilalis mag'isliaüs honorem in

hoc sludio assiniienlur , consislil. Cumque sit de pnecipus
officialibus sliidii, privilegiis universilalis cancellarius gaudet.

Licel prívalo í'iieiis exaccioni siibjecUis cuní magisteriee

dignilalis honorem desiderares, et per doclcres sive niagi-

stros eliam aprobaliis; si lamen per sordes sive per liniorem

cuiíisqiie, qiiod lamen íaciüler credi aon debel, cancellarius

aprobalum te fore compereril, el alias insuíflciens videaris

propler defeclum scienliíe vel personse, publicam leclionem

tibi polerit proliibere, el de eonsilio rccloris ac consiliariorum

et aliorum illius scienlise, ad quam assununi desideras
,
peri-

torum, penitus denegare. Alias aulcm, nisi prípniisa concur-

ranU cum per doctores scmel i'ueris aprobalus privalim, pu-
blica libi leclio inler lici non debel. Qua si opponenlibus tibi

judicio maioris el sanioris parlis doclorum seu magistrorum

illius scienlite sufficienlcr responderis, dignilalis honorem
cancellarius libi denegare non polest.

Si somel aprobalus es in privata, idem non cogeris ilerato

subiré cerlamen, licet mullis temporibus sive annis publicam

disluleris leclionem. Non lamen a privata te liberat, quod in

alio sludio quam in islo oblinuisse le asscris in eadem. Di-

ferlur aulem publica leclio modis duobus, necessilatc vel vo-

lúntale. Necessilale cum cancellarius ad doclorum consilium

mandat ipsam differri ad cerlum tempus, ut licel aprobalus

in prívala sis, tamen per cerli temporis sludium magis suíñ-

ciens sis elTeclus: sea cum delToclus personte tcmporalis vel

impedimenlum aliquod libi poslmodum superveniU Volúntate
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quippe diferlur, si, cum possis, ad id vcnire non curas.

Non sine causa Banonise, quam legum nulricem recle vo-

camus, stalulum esse comperimus, ul nullus ad magisferiíe

dignitalis honoreni assuniatur ¡n legilnis, doñee prius septem

annis perfeclis audierit \n scolis ab alio ipsas leges. In cano-

niljus vero quinqué, el doñee Irig-inla Iccüones continuas or-

dinarie sive exlraordinarie ¡n scolis ipsius studii publice le-

g-eril de aliquo jiiris volumine sive libro. Hoc igitur idem sla-

tutuin in noslro sludio voluniiis observari , ila quod nisi prsD-

missa concurranl
,
per oíficium canceliarii publica leclio de-

negelur. Nec supcr hiis rector vel cancellarius seu alia quse-

vis persona ulio unquam lempore valeanl dispensare. Quia

lamen circa lenipus VJI. vcl V. annorum superius prediclo-

rum máxime scolari exlraneo deficilis esset,probado, cum
per illa témpora suiflciat ci qui promovendus est ubicumque

audisse ipsum juramento juxta l'ormam inferius posilam su-

per eo volumus ut credatur.

Ulilitatis eximia? ac honoris magni suflVagia sludio non est

dubium exibent viri prudenlissimi sacrorum canonum^ le-

gumque sacratissimarum doctores ac medicinse, pliilosophiae

aliarumque scientiarum el liberalium artium professores. Sunt

igitur bonoribusdigni el reverentia exloUendi, idcoque pre-

cipimus el horlamur illos ab ómnibus bonorari. Yidem vero

non ideo contra rectorem et consiliarios suos insolenter inlu-

meant, ut ipsius prascepla vel universitalis slatuia conlem-

pnant; alias per rectorem mulclari poterunl, et si cuipae qua-

ütas exigal, acerbius castigari.

Paneta quse legenlibus actu docloribus rector cum univer-

silale consliluel observanda , sub pañis ibidem apposilis

doctores penitus observare ienenlur.

Si rector pro negociis universitalis, vel singularis.personae

de ipsa consilio indiget perilorum, doctores Ienenlur consu-

lere sibi gratis el assistere contra omncs si fuerint requisiti,

illique precipue qui ad comune salarium sunl elecli.

Non leflerl cives aut exteri sinl doctores sive magistri: nam
tenenlur omnino universitalis slatuia servare.

Cum non sil injuslum ut qui ad bonus eligitur, repelli non
debeal a mercede, de comuni consilio slaluimus ac eliam or-

dinamus, quod quicumque scolaris decretum audierit a do-

ctore, cui de comuni salario esl provistim, sive ab alio ordi"

narie hic legenle, lenealur sibi daré ad minas tempore coll
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clae viginíi turonoiises argcnli, vel in ''monda curribili valo-

rem ipsoniin pro (oía loctiira ¡psius libri
,
qiiem idem docfor

paralus sit legere, vel non reniancal sallim por ipsum quomi-

nus legal. Aiidientes vero leges seu decretales dent pro le-

ctura suo doelori deccm solidos jaccenscs, et non niinus, nisí

pauperlas in hiis vel inCcrioribns aliud lieri sinal. Scolares

vero medicina? suo mag-isiro vel tres solidos jaccenses, vel

quinqué barcliinonenses solvanl ad minus. In lógica vero

philosophia et arliljiís quihuscumquc &lud'nlcs excepta gram-

matica, suo niagistro ad niinus de prima collecta Jlí. solidos

jaccenses vel quinqué barcliinonenses solvant. In coeteris vo'

ro duabus ordinariis colleclis corum Vi. donariíjs jaccense.s

velX. denarioE barcliinonenses quisque solvat ad minus, ni-

s¡ sint paupores a quibus magislri recipiant niinus prout íue-

rit racionis. Baccallarii vero arlium el philosopliia; pro repeti-

lione nocturna ulíra V. solidos jaccenses vel VIII. barcliino-

nenses non recipiant a scolari. Grammatici vero magislri at-

que poetici ultra V. solidos jaccenses non recipiant a scolari

prolectura scolarum. Plusaulein (¡uam taxatum est supra, do-

clores sive magislri a nullo debenl exigere, sel si plus obla-

tuní fueril, recipcrc non vetantiir.

Doctores sive magislri ad publicam vel privalam examina-

lionem cuiuscumque vocaü prima vico doctores ulriusque

juris presentes qua puncía Icciionis privalíe dabuntur, ha-

beanl singuli moncta' jaccensis solidos V. Secunda vero vico